
 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

1 
 

  Torino, lì 26 maggio 2023 

  AL DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Adriana CIARAVELLA 
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 
ALLA DSGA  

AGLI ATTI 
OGGETTO: INCARICO DI PROJECT MANAGER 

Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca -   Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
AVVISO M4C1I1.4-2022-981 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15037 
Titolo Progetto: P.O.N.T.I. Pensare Orientare Narrare Territori Inclusivi  
Codice CUP: I14D22003840006 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi della legge n.59/1997;  
VISTA la legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 VISTO il D.LGS. N. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) e il 
regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO l’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e tenuto conto dell’art 48 D.L. numero 77 del 31 maggio 2021 in coerenza 
con “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo a 
ogni singolo intervento un Responsabile Unico del Procedimento;  
VISTO il D.I.n.129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTA la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di protocollazione n. 3688 del 
28/02/2023, per la partecipazione all’Avviso M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15037 
Titolo Progetto: P.O.N.T.I. Pensare Orientare Narrare Territori Inclusivi  CUP: I14D22003840006 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”  

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.it/




 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

2 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, per  l’attuazione  della  Missione  4  –  
Componente  1  –  Investimento  1.4  è  stato  adottato  il  decreto  del  Ministro dell’istruzione  24  
giugno  2022,  n.  170,  con  il  quale  sono  state  ripartite  le  risorse  tra  le  istituzioni  scolastiche; 
CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15037 
Titolo Progetto: P.O.N.T.I. Pensare Orientare Narrare Territori Inclusivi  Codice CUP: I14D22003840006 
è stato ammesso per un importo complessivo di euro 304.930,38 €;  

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione prot. 

n. AOOGABMI/51075 firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;  
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 5543 del 22 marzo 2023 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel 
PNRR; 
VISTA la necessità di nominare il Project Manager per il progetto in oggetto; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 214 del 13 aprile 2023  
VISTA la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Project Manager; 
PRESO ATTO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore 
USR PIEMONTE  resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001; 
CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR PIEMONTE di autorizzazione a 
svolgere l’incarico aggiuntivo di Project Manager; 
VISTE le delibere degli Organi Collegiali; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo 
giornaliero in € 150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello Stato; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Project Manager per dare esecuzione al progetto 
nei tempi stabiliti 

DISPONE 
di conferire, in virtù della delibera del Consiglio di Istituto e della qualifica dirigenziale ricoperta, 
l’incarico di Project Manager del progetto PNRR Scuola Missione 4: Istruzione e ricerca -   
Investimento 1.4. Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)CODICE 
PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15037 Titolo Progetto: P.O.N.T.I. Pensare Orientare Narrare Territori 
Inclusivi  Codice CUP: I14D22003840006la nomina di project manager, coordinamento generale del progetto, 
della dott.ssa Adriana CIARAVELLA, dirigente scolastica pro tempore dell’IIS Paolo BOSELLI di Torino per il 

Progetto PNRR . L’incarico ha la durata corrispondente all’intero intervento. 
Sulle ore totali previste per l’espletamento dell’incarico di project manager, a seguito di 
autorizzazione del Direttore Regionale, sarà erogato un compenso (Circolare del Ministero del 
Lavoro, € 33,18 lordo Stato per ogni ora) corrispondente al time sheet- agli atti della scuola - che 
documenterà l’attività svolta. 

DICHIARA INOLTRE 
visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo 
del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.istitutoboselli.it 

https://www.istitutoboselli.it/index.php/pnrr, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                  Adriana Ciaravella                                    
     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.it/
http://www.istitutoboselli.it/

